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﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
總  統  令 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 

總統令 
中 華 民 國 1 0 7 年 2 月 7 日 

華總一義字第 1 0 7 2 0 0 0 6 7 6 1 號 

茲公布「臺灣與澳門避免航空企業雙重課稅協議」，自中華民國

106 年 12 月 29 日生效。  

總   統 蔡英文 

行政院院長 賴清德 

註：附臺灣與澳門避免航空企業雙重課稅協議內容見本號公報第 2頁

後插頁。 
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總統令 
中 華 民 國 1 0 7 年 2 月 7 日 

華總一義字第 1 0 7 2 0 0 0 7 1 6 1 號 

茲公布中華民國 (臺灣 )與尼加拉瓜共和國自由貿易協定自由貿

易委員會第 5 號決議文，自中華民國 107 年 1 月 18 日生效。  

總   統 蔡英文 

行政院院長 賴清德 

註：附中華民國(臺灣)與尼加拉瓜共和國自由貿易協定自由貿易委員會

第 5號決議文內容見本號公報第 3頁後插頁。 
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總統令 
中 華 民 國 1 0 7 年 2 月 7 日 

華總一義字第 1 0 7 0 0 0 1 5 2 0 1 號 

茲增訂所得稅法第一百十四條之四條文；刪除第三條之一、第五節節名、

第六十六條之一至第六十六條之八、第七十三條之二及第一百條之一條

文；並修正第五條、第十四條、第十四條之三、第十五條、第十七條、第

二十四條、第四十二條、第六十六條之九、第七十一條、第七十五條、第

七十六條、第七十九條、第八十八條至第八十九條之一、第九十二條、第

一百條、第一百零二條之一、第一百零六條、第一百零八條、第一百十條、

第一百十四條之一至第一百十四條之三及第一百二十六條條文，公布之。 

總   統 蔡英文 

行政院院長 賴清德 

財政部部長 許虞哲 

所得稅法增訂第一百十四條之四條文；刪除第三條之一、第五

節節名、第六十六條之一至第六十六條之八、第七十三條之二

及第一百條之一條文；並修正第五條、第十四條、第十四條之

三、第十五條、第十七條、第二十四條、第四十二條、第六十

六條之九、第七十一條、第七十五條、第七十六條、第七十九

條、第八十八條至第八十九條之一、第九十二條、第一百條、

第一百零二條之一、第一百零六條、第一百零八條、第一百十

條、第一百十四條之一至第一百十四條之三及第一百二十六條

條文 

中華民國 107年 2月 7日公布 

第三條之一  （刪除） 

第 五 條  綜合所得稅之免稅額，以每人全年六萬元為基準。免稅

額每遇消費者物價指數較上次調整年度之指數上漲累計達
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百分之三以上時，按上漲程度調整之。調整金額以千元為單

位，未達千元者按百元數四捨五入。 

綜合所得稅課稅級距及累進稅率如下： 

一、全年綜合所得淨額在五十二萬元以下者，課徵百

分之五。 

二、超過五十二萬元至一百十七萬元者，課徵二萬六

千元，加超過五十二萬元部分之百分之十二。 

三、超過一百十七萬元至二百三十五萬元者，課徵十

萬零四千元，加超過一百十七萬元部分之百分之

二十。 

四、超過二百三十五萬元至四百四十萬元者，課徵三

十四萬元，加超過二百三十五萬元部分之百分之

三十。 

五、超過四百四十萬元者，課徵九十五萬五千元，加

超過四百四十萬元部分之百分之四十。 

前項課稅級距之金額每遇消費者物價指數較上次調整年

度之指數上漲累計達百分之三以上時，按上漲程度調整之。

調整金額以萬元為單位，未達萬元者按千元數四捨五入。 

綜合所得稅免稅額及課稅級距之金額，於每年度開始

前，由財政部依據第一項及前項之規定計算後公告之。所稱

消費者物價指數，指行政院主計總處公布至上年度十月底

為止十二個月平均消費者物價指數。 

營利事業所得稅起徵額及稅率如下： 

一、營利事業全年課稅所得額在十二萬元以下者，免

徵營利事業所得稅。 
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二、營利事業全年課稅所得額超過十二萬元者，就其

全部課稅所得額課徵百分之二十。但其應納稅額

不得超過營利事業課稅所得額超過十二萬元部分

之半數。 

三、營利事業全年課稅所得額超過十二萬元未逾五十

萬元者，就其全部課稅所得額按下列規定稅率課

徵，不適用前款規定。但其應納稅額不得超過營

利事業課稅所得額超過十二萬元部分之半數： 

(一)一百零七年度稅率為百分之十八。 

(二)一百零八年度稅率為百分之十九。 

第 十 四 條   個人之綜合所得總額，以其全年下列各類所得合併計

算之： 

第一類：營利所得：公司股東所獲分配之股利、合作社

社員所獲分配之盈餘、其他法人出資者所獲分配之盈餘、合

夥組織營利事業之合夥人每年度應分配之盈餘、獨資資本

主每年自其獨資經營事業所得之盈餘及個人一時貿易之盈

餘皆屬之。 

合夥人應分配之盈餘或獨資資本主經營獨資事業所得

之盈餘，應按核定之營利事業所得額計算之。 

第二類：執行業務所得：凡執行業務者之業務或演技收

入，減除業務所房租或折舊、業務上使用器材設備之折舊及

修理費，或收取代價提供顧客使用之藥品、材料等之成本、

業務上雇用人員之薪資、執行業務之旅費及其他直接必要

費用後之餘額為所得額。 
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執行業務者至少應設置日記帳一種，詳細記載其業務

收支項目；業務支出，應取得確實憑證。帳簿及憑證最少應

保存五年；帳簿、憑證之設置、取得、保管及其他應遵行事

項之辦法，由財政部定之。 

執行業務者為執行業務而使用之房屋及器材、設備之

折舊，依固定資產耐用年數表之規定。執行業務費用之列

支，準用本法有關營利事業所得稅之規定；其帳簿、憑證

之查核、收入與費用之認列及其他應遵行事項之辦法，由

財政部定之。 

第三類：薪資所得：凡公、教、軍、警、公私事業職工

薪資及提供勞務者之所得： 

一、薪資所得之計算，以在職務上或工作上取得之各

種薪資收入為所得額。 

二、前項薪資包括：薪金、俸給、工資、津貼、歲

費、獎金、紅利及各種補助費。但為雇主之目

的，執行職務而支領之差旅費、日支費及加班

費不超過規定標準者，及依第四條規定免稅之

項目，不在此限。 

三、依勞工退休金條例規定自願提繳之退休金或年金

保險費，合計在每月工資百分之六範圍內，不計

入提繳年度薪資所得課稅；年金保險費部分，不

適用第十七條有關保險費扣除之規定。 

第四類：利息所得：凡公債、公司債、金融債券、各種

短期票券、存款及其他貸出款項利息之所得： 
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一、公債包括各級政府發行之債票、庫券、證券及

憑券。 

二、有獎儲蓄之中獎獎金，超過儲蓄額部分，視為存

款利息所得。 

三、短期票券指期限在一年期以內之國庫券、可轉讓

銀行定期存單、公司與公營事業機構發行之本票

或匯票及其他經目的事業主管機關核准之短期債

務憑證。 

短期票券到期兌償金額超過首次發售價格部分為利息

所得，除依第八十八條規定扣繳稅款外，不併計綜合所得

總額。 

第五類：租賃所得及權利金所得：凡以財產出租之租金

所得，財產出典典價經運用之所得或專利權、商標權、著作

權、秘密方法及各種特許權利，供他人使用而取得之權利金

所得： 

一、財產租賃所得及權利金所得之計算，以全年租賃

收入或權利金收入，減除必要損耗及費用後之餘

額為所得額。 

二、設定定期之永佃權及地上權取得之各種所得，視

為租賃所得。 

三、財產出租，收有押金或任何款項類似押金者，

或以財產出典而取得典價者，均應就各該款項

按當地銀行業通行之一年期存款利率，計算租

賃收入。 
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四、將財產借與他人使用，除經查明確係無償且非供

營業或執行業務者使用外，應參照當地一般租金

情況，計算租賃收入，繳納所得稅。 

五、財產出租，其約定之租金，顯較當地一般租金為

低，稽徵機關得參照當地一般租金調整計算租賃

收入。 

第六類：自力耕作、漁、牧、林、礦之所得：全年收入

減除成本及必要費用後之餘額為所得額。 

第七類：財產交易所得：凡財產及權利因交易而取得之

所得： 

一、財產或權利原為出價取得者，以交易時之成交

價額，減除原始取得之成本，及因取得、改良

及移轉該項資產而支付之一切費用後之餘額為

所得額。 

二、財產或權利原為繼承或贈與而取得者，以交易時

之成交價額，減除繼承時或受贈與時該項財產或

權利之時價及因取得、改良及移轉該項財產或權

利而支付之一切費用後之餘額為所得額。 

三、個人購買或取得股份有限公司之記名股票或記名

公司債、各級政府發行之債券或銀行經政府核准

發行之開發債券，持有滿一年以上者，於出售時，

得僅以其交易所得之半數作為當年度所得，其餘

半數免稅。 

第八類：競技、競賽及機會中獎之獎金或給與：凡參加

各種競技比賽及各種機會中獎之獎金或給與皆屬之： 
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一、參加競技、競賽所支付之必要費用，准予減除。 

二、參加機會中獎所支付之成本，准予減除。 

三、政府舉辦之獎券中獎獎金，除依第八十八條規定

扣繳稅款外，不併計綜合所得總額。 

第九類：退職所得：凡個人領取之退休金、資遣費、退

職金、離職金、終身俸、非屬保險給付之養老金及依勞工退

休金條例規定辦理年金保險之保險給付等所得。但個人歷

年自薪資所得中自行繳付之儲金或依勞工退休金條例規定

提繳之年金保險費，於提繳年度已計入薪資所得課稅部分

及其孳息，不在此限： 

一、一次領取者，其所得額之計算方式如下： 

(一)一次領取總額在十五萬元乘以退職服務年資

之金額以下者，所得額為零。 

(二)超過十五萬元乘以退職服務年資之金額，未

達三十萬元乘以退職服務年資之金額部分，

以其半數為所得額。 

(三)超過三十萬元乘以退職服務年資之金額部

分，全數為所得額。  

退職服務年資之尾數未滿六個月者，以半年計；滿

六個月者，以一年計。 

二、分期領取者，以全年領取總額，減除六十五萬元

後之餘額為所得額。 

三、兼領一次退職所得及分期退職所得者，前二款規

定可減除之金額，應依其領取一次及分期退職所

得之比例分別計算之。 
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第十類：其他所得：不屬於上列各類之所得，以其收入

額減除成本及必要費用後之餘額為所得額。但告發或檢舉

獎金、與證券商或銀行從事結構型商品交易之所得，除依第

八十八條規定扣繳稅款外，不併計綜合所得總額。 

前項各類所得，如為實物、有價證券或外國貨幣，應以

取得時政府規定之價格或認可之兌換率折算之；未經政府

規定者，以當地時價計算。 

個人綜合所得總額中，如有自力經營林業之所得、受

僱從事遠洋漁業，於每次出海後一次分配之報酬、一次給

付之撫卹金或死亡補償，超過第四條第一項第四款規定之

部分及因耕地出租人收回耕地，而依平均地權條例第七十

七條規定，給予之補償等變動所得，得僅以半數作為當年

度所得，其餘半數免稅。 

第一項第九類規定之金額，每遇消費者物價指數較上

次調整年度之指數上漲累計達百分之三以上時，按上漲程

度調整之。調整金額以千元為單位，未達千元者按百元數四

捨五入。其公告方式及所稱消費者物價指數準用第五條第

四項之規定。 

第十四條之三  個人、營利事業或教育、文化、公益、慈善機關或

團體與國內外其他個人或營利事業、教育、文化、公益、

慈善機關或團體相互間，如有藉資金、股權之移轉或其

他虛偽之安排，不當為他人或自己規避或減少納稅義務

者，稽徵機關為正確計算相關納稅義務人之所得額及應

納稅額，得報經財政部核准，依查得資料，按實際交易

事實依法予以調整。 
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公司、合作社或其他法人如有以虛偽安排或不正當方

式增加股東、社員或出資者所獲配之股利或盈餘，致虛增第

十五條第四項之可抵減稅額者，稽徵機關得依查得資料，按

實際應分配或應獲配之股利或盈餘予以調整。 

第 十 五 條   自中華民國一百零三年一月一日起，納稅義務人、配偶

及合於第十七條規定得申報減除扶養親屬免稅額之受扶養

親屬，有第十四條第一項各類所得者，除納稅義務人與配偶

分居，得各自依本法規定辦理結算申報及計算稅額外，應由

納稅義務人合併申報及計算稅額。納稅義務人主體一經選

定，得於該申報年度結算申報期間屆滿之次日起算六個月

內申請變更。 

前項稅額之計算方式，納稅義務人應就下列各款規定

擇一適用： 

一、各類所得合併計算稅額：納稅義務人就其本人、

配偶及受扶養親屬之第十四條第一項各類所得，

依第十七條規定減除免稅額及扣除額，合併計算

稅額。 

二、薪資所得分開計算稅額，其餘各類所得合併計算

稅額： 

(一)納稅義務人就其本人或配偶之薪資所得分開

計算稅額。計算該稅額時，僅得減除分開計

算稅額者依第十七條規定計算之免稅額及薪

資所得特別扣除額。 
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(二)納稅義務人就其本人、配偶及受扶養親屬

前目以外之各類所得，依第十七條規定減

除前目以外之各項免稅額及扣除額，合併

計算稅額。  

三、各類所得分開計算稅額： 

(一)納稅義務人就其本人或配偶之第十四條第一

項各類所得分開計算稅額。計算該稅額時，

僅得減除分開計算稅額者依第十七條規定計

算之免稅額、財產交易損失特別扣除額、薪

資所得特別扣除額、儲蓄投資特別扣除額及

身心障礙特別扣除額。 

(二)納稅義務人就前目分開計算稅額之他方及受

扶養親屬之第十四條第一項各類所得，依第

十七條規定減除前目以外之各項免稅額及扣

除額，合併計算稅額。 

(三)納稅義務人依前二目規定計算得減除之儲

蓄投資特別扣除額，應於第十七條第一項

第二款第三目之三所定扣除限額內，就第

一目分開計算稅額之他方及受扶養親屬符

合該限額內之所得先予減除；減除後如有

餘額，再就第一目分開計算稅額者之所得

於餘額內減除。  

第一項分居之認定要件及應檢附之證明文件，由財政

部定之。 



總統府公報                          第 7349號 

 14 

自中華民國一百零七年一月一日起，納稅義務人、配

偶及合於第十七條規定得申報減除扶養親屬免稅額之受扶

養親屬，獲配第十四條第一項第一類營利所得，其屬所投

資之公司、合作社及其他法人分配八十七年度或以後年度

之股利或盈餘，得就股利及盈餘合計金額按百分之八點五

計算可抵減稅額，抵減當年度依第二項規定計算之綜合所

得稅結算申報應納稅額，每一申報戶每年抵減金額以八萬

元為限。 

納稅義務人得選擇就其申報戶前項股利及盈餘合計金

額按百分之二十八之稅率分開計算應納稅額，由納稅義務

人合併報繳，不適用第二項稅額之計算方式及前項可抵減

稅額之規定。 

第 十 七 條   按第十四條及前二條規定計得之個人綜合所得總

額，減除下列免稅額及扣除額後之餘額，為個人之綜合

所得淨額： 

一、免稅額：納稅義務人按規定減除其本人、配偶及

合於下列規定扶養親屬之免稅額；納稅義務人及

其配偶年滿七十歲者，免稅額增加百分之五十： 

(一)納稅義務人及其配偶之直系尊親屬，年滿六十

歲，或無謀生能力，受納稅義務人扶養者。其

年滿七十歲受納稅義務人扶養者，免稅額增加

百分之五十。 

(二)納稅義務人之子女未滿二十歲，或滿二十歲以

上而因在校就學、身心障礙或無謀生能力受納

稅義務人扶養者。 
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(三)納稅義務人及其配偶之同胞兄弟、姊妹未滿二

十歲，或滿二十歲以上而因在校就學、身心障

礙或無謀生能力受納稅義務人扶養者。 

(四)納稅義務人其他親屬或家屬，合於民法第一千

一百十四條第四款及第一千一百二十三條第三

項之規定，未滿二十歲，或滿二十歲以上而因

在校就學、身心障礙或無謀生能力，確係受納

稅義務人扶養者。 

二、扣除額：納稅義務人就下列標準扣除額或列舉扣

除額擇一減除外，並減除特別扣除額： 

(一)標準扣除額：納稅義務人個人扣除十二萬元；

有配偶者加倍扣除之。 

(二)列舉扣除額： 

1.捐贈：納稅義務人、配偶及受扶養親屬對於

教育、文化、公益、慈善機構或團體之捐贈

總額最高不超過綜合所得總額百分之二十

為限。但有關國防、勞軍之捐贈及對政府之

捐獻，不受金額之限制。 

2.保險費：納稅義務人、配偶或受扶養直系親

屬之人身保險、勞工保險、國民年金保險及

軍、公、教保險之保險費，每人每年扣除數

額以不超過二萬四千元為限。但全民健康保

險之保險費不受金額限制。 
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3.醫藥及生育費：納稅義務人、配偶或受扶養

親屬之醫藥費及生育費，以付與公立醫院、

全民健康保險特約醫療院、所，或經財政部

認定其會計紀錄完備正確之醫院者為限。但

受有保險給付部分，不得扣除。 

4.災害損失：納稅義務人、配偶或受扶養親屬

遭受不可抗力之災害損失。但受有保險賠償

或救濟金部分，不得扣除。 

5.購屋借款利息：納稅義務人、配偶及受扶養

親屬購買自用住宅，向金融機構借款所支

付之利息，其每一申報戶每年扣除數額以

三十萬元為限。但申報有儲蓄投資特別扣

除額者，其申報之儲蓄投資特別扣除金額，

應在上項購屋借款利息中減除；納稅義務

人依上述規定扣除購屋借款利息者，以一

屋為限。 

6.房屋租金支出：納稅義務人、配偶及受扶

養直系親屬在中華民國境內租屋供自住

且非供營業或執行業務使用者，其所支付

之租金，每一申報戶每年扣除數額以十二

萬元為限。但申報有購屋借款利息者，不

得扣除。 

(三)特別扣除額： 



總統府公報                          第 7349號 

 17 

1.財產交易損失：納稅義務人、配偶及受扶養

親屬財產交易損失，其每年度扣除額，以不

超過當年度申報之財產交易之所得為限；

當年度無財產交易所得可資扣除，或扣除

不足者，得以以後三年度之財產交易所得

扣除之。財產交易損失之計算，準用第十四

條第一項第七類關於計算財產交易增益之

規定。 

2.薪資所得特別扣除：納稅義務人、配偶或受

扶養親屬之薪資所得，每人每年扣除數額以

二十萬元為限。 

3.儲蓄投資特別扣除：納稅義務人、配偶及受

扶養親屬於金融機構之存款利息、儲蓄性質

信託資金之收益及公司公開發行並上市之記

名股票之股利，合計全年扣除數額以二十七

萬元為限。但依郵政儲金匯兌法規定免稅之

存簿儲金利息及本法規定分離課稅之利息，

不包括在內。 

4.身心障礙特別扣除：納稅義務人、配偶或受

扶養親屬如為領有身心障礙手冊或身心障礙

證明者，及精神衛生法第三條第四款規定之

病人，每人每年扣除二十萬元。 

5.教育學費特別扣除：納稅義務人就讀大

專以上院校之子女之教育學費每人每年

之扣除數額以二萬五千元為限。但空中

大學、專校及五專前三年及已接受政府

補助者，不得扣除。  
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6.幼兒學前特別扣除：自中華民國一百零一年

一月一日起，納稅義務人五歲以下之子女，

每人每年扣除十二萬元。但有下列情形之一

者，不得扣除： 

(1)經減除本特別扣除額後，納稅義務人全年

綜合所得稅適用稅率在百分之二十以上，

或依第十五條第二項規定計算之稅額適用

稅率在百分之二十以上。 

(2)納稅義務人依所得基本稅額條例第十二條

規定計算之基本所得額超過同條例第十三

條規定之扣除金額。 

依第七十一條規定應辦理結算申報而未辦理，經稽徵

機關核定應納稅額者，均不適用前項第二款第二目列舉扣

除額之規定。 

第二十四條  營利事業所得之計算，以其本年度收入總額減除各項

成本費用、損失及稅捐後之純益額為所得額。所得額之計

算，涉有應稅所得及免稅所得者，其相關之成本、費用或

損失，除可直接合理明確歸屬者，得個別歸屬認列外，應

作合理之分攤；其分攤辦法，由財政部定之。 

營利事業帳載應付未付之帳款、費用、損失及其他各項

債務，逾請求權時效尚未給付者，應於時效消滅年度轉列其

他收入，俟實際給付時，再以營業外支出列帳。 

營利事業有第十四條第一項第四類利息所得中之短期

票券利息所得，除依第八十八條規定扣繳稅款外，不計入營

利事業所得額。但營利事業持有之短期票券發票日在中華

民國九十九年一月一日以後者，其利息所得應計入營利事

業所得額課稅。 
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自中華民國九十九年一月一日起，營利事業持有依金

融資產證券化條例或不動產證券化條例規定發行之受益證

券或資產基礎證券，所獲配之利息所得應計入營利事業所

得額課稅，不適用金融資產證券化條例第四十一條第二項

及不動產證券化條例第五十條第三項分離課稅之規定。 

總機構在中華民國境外之營利事業，因投資於國內其

他營利事業，所獲配之股利或盈餘，除依第八十八條規定扣

繳稅款外，不計入營利事業所得額。 

第四十二條  公司、合作社及其他法人之營利事業，因投資於國內其

他營利事業，所獲配之股利或盈餘，不計入所得額課稅。 

第五節 （刪除） 

第六十六條之一  （刪除） 

第六十六條之二  （刪除） 

第六十六條之三  （刪除） 

第六十六條之四  （刪除） 

第六十六條之五  （刪除） 

第六十六條之六  （刪除） 

第六十六條之七  （刪除） 

第六十六條之八  （刪除） 

第六十六條之九  自八十七年度起至一百零六年度止，營利事業當年度

之盈餘未作分配者，應就該未分配盈餘加徵百分之十營利

事業所得稅；自一百零七年度起，營利事業當年度之盈餘

未作分配者，應就該未分配盈餘加徵百分之五營利事業所

得稅。 
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前項所稱未分配盈餘，指營利事業當年度依商業會計

法、證券交易法或其他法律有關編製財務報告規定處理之

本期稅後淨利，加計本期稅後淨利以外純益項目計入當年

度未分配盈餘之數額，減除下列各款後之餘額： 

一、彌補以往年度之虧損及經會計師查核簽證之次一

年度虧損。 

二、已由當年度盈餘分配之股利或盈餘。 

三、已依公司法或其他法律規定由當年度盈餘提列之

法定盈餘公積，或已依合作社法規定提列之公積

金及公益金。 

四、依本國與外國所訂之條約，或依本國與外國或國

際機構就經濟援助或貸款協議所訂之契約中，規

定應提列之償債基金準備，或對於分配盈餘有限

制者，其已由當年度盈餘提列或限制部分。 

五、依其他法律規定，由主管機關命令自當年度盈餘

已提列特別盈餘公積或限制分配部分。 

六、依其他法律規定，應由稅後純益轉為資本公

積者。  

七、本期稅後淨利以外純損項目計入當年度未分配盈

餘之數額。 

八、其他經財政部核准之項目。 

前項第二款至第六款，應以截至各該所得年度之次一

會計年度結束前，已實際發生者為限。 
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營利事業當年度之財務報表經會計師查核簽證者，第

二項所稱本期稅後淨利、本期稅後淨利以外之純益項目及

純損項目計入當年度未分配盈餘之數額，應以會計師查定

數為準。其後如經主管機關查核通知調整者，應以調整更正

後之數額為準。 

營利事業依第二項第四款及第五款規定限制之盈餘，

於限制原因消滅年度之次一會計年度結束前，未作分配部

分，應併同限制原因消滅年度之未分配盈餘計算，依第一項

規定稅率加徵營利事業所得稅。 

第七十一條  納稅義務人應於每年五月一日起至五月三十一日止，

填具結算申報書，向該管稽徵機關，申報其上一年度內構

成綜合所得總額或營利事業收入總額之項目及數額，以及

有關減免、扣除之事實，並應依其全年應納稅額減除暫繳

稅額、尚未抵繳之扣繳稅額及依第十五條第四項規定計算

之可抵減稅額，計算其應納之結算稅額，於申報前自行繳

納。但依法不併計課稅之所得之扣繳稅款，不得減除。 

獨資、合夥組織之營利事業應依前項規定辦理結算申

報，無須計算及繳納其應納之結算稅額；其營利事業所得

額，應由獨資資本主或合夥組織合夥人依第十四條第一項

第一類規定列為營利所得，依本法規定課徵綜合所得稅。

但其為小規模營利事業者，無須辦理結算申報，由稽徵機

關核定其營利事業所得額，直接歸併獨資資本主或合夥組

織合夥人之營利所得，依本法規定課徵綜合所得稅。 



總統府公報                          第 7349號 

 22 

中華民國境內居住之個人全年綜合所得總額不超過當

年度規定之免稅額及標準扣除額之合計數者，得免辦理結

算申報。但申請退還扣繳稅款及第十五條第四項規定之可

抵減稅額，或依第十五條第五項規定課稅者，仍應辦理結算

申報。 

第七十三條之二  （刪除） 

第七十五條  營利事業遇有解散、廢止、合併或轉讓情事時，應於截

至解散、廢止、合併或轉讓之日止，辦理當期決算，於四十

五日內，依規定格式，向該管稽徵機關申報其營利事業所得

額及應納稅額，並於提出申報前自行繳納之。 

營利事業在清算期間之清算所得，應於清算結束之日

起三十日內，依規定格式書表向該管稽徵機關申報，並於申

報前依照當年度所適用之營利事業所得稅稅率自行計算繳

納。但依其他法律得免除清算程序者，不適用之。 

前項所稱清算期間，其屬公司組織者，依公司法規定之

期限；屬有限合夥組織者，依有限合夥法規定之期限；非屬

公司或有限合夥組織者，為自解散、廢止、合併或轉讓之日

起三個月。 

獨資、合夥組織之營利事業應依第一項及第二項規定

辦理當期決算或清算申報，無須計算及繳納其應納稅額；其

營利事業所得額，應由獨資資本主或合夥組織合夥人依第

十四條第一項第一類規定列為營利所得，依本法規定課徵

綜合所得稅。但其為小規模營利事業者，無須辦理當期決算

或清算申報，由稽徵機關核定其營利事業所得額，直接歸併

獨資資本主或合夥組織合夥人之營利所得，依本法規定課

徵綜合所得稅。 
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營利事業未依第一項及第二項規定期限申報其當期決

算所得額或清算所得者，稽徵機關應即依查得資料核定其

所得額及應納稅額；其屬獨資、合夥組織之營利事業者，稽

徵機關應核定其所得額後，將其營利事業所得額直接歸併

獨資資本主或合夥組織合夥人之營利所得，依本法規定課

徵綜合所得稅。 

營利事業宣告破產者，應於法院公告債權申報期間截

止十日前，向該管稽徵機關提出當期營利事業所得稅決算

申報；其未依限申報者，稽徵機關應即依查得之資料，核定

其所得額及應納稅額。 

法院應將前項宣告破產之營利事業，於公告債權申報

之同時通知當地稽徵機關。 

第七十六條  納稅義務人辦理結算申報，應檢附自繳稅款繳款書收

據與其他有關證明文件及單據；其為營利事業所得稅納稅

義務人者，並應提出資產負債表、財產目錄及損益表。 

公司、合作社及其他法人負責人於申報營利事業所得

稅時，應將股東、社員或出資者之姓名、住址、應分配或已

分配之股利或盈餘數額；合夥組織之負責人應將合夥人姓

名、住址、投資數額及分配損益之比例，列單申報。 

第七十九條  納稅義務人未依規定期限辦理結算申報者，稽徵機關

應即填具滯報通知書，送達納稅義務人，限於接到滯報通

知書之日起十五日內補辦結算申報；其屆期仍未辦理結算

申報者，稽徵機關應依查得之資料或同業利潤標準，核定

其所得額及應納稅額，並填具核定稅額通知書，連同繳款

書，送達納稅義務人依限繳納；嗣後如經調查另行發現課
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稅資料，仍應依稅捐稽徵法有關規定辦理。其屬獨資、合

夥組織之營利事業者，稽徵機關應於核定其所得額後，將

其營利事業所得額直接歸併獨資資本主或合夥組織合夥人

之營利所得，依本法規定課徵綜合所得稅。 

綜合所得稅納稅義務人不適用前項催報之規定；其屆

期未申報者，稽徵機關應即依查得之資料核定其所得額及

應納稅額，通知依限繳納；嗣後如經稽徵機關調查另行發現

課稅資料，仍應依稅捐稽徵法有關規定辦理。 

第八十八條  納稅義務人有下列各類所得者，應由扣繳義務人於給

付時，依規定之扣繳率或扣繳辦法，扣取稅款，並依第九十

二條規定繳納之： 

一、公司分配予非中華民國境內居住之個人及總機構

在中華民國境外之營利事業之股利；合作社、其

他法人、合夥組織或獨資組織分配予非中華民國

境內居住之社員、出資者、合夥人或獨資資本主

之盈餘。 

二、機關、團體、學校、事業、破產財團或執行業務

者所給付之薪資、利息、租金、佣金、權利金、

競技、競賽或機會中獎之獎金或給與、退休金、

資遣費、退職金、離職金、終身俸、非屬保險給

付之養老金、告發或檢舉獎金、結構型商品交易

之所得、執行業務者之報酬，及給付在中華民國

境內無固定營業場所或營業代理人之國外營利事

業之所得。 
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三、第二十五條規定之營利事業，依第九十八條之一

之規定，應由營業代理人或給付人扣繳所得稅款

之營利事業所得。 

四、第二十六條規定在中華民國境內無分支機構之

國外影片事業，其在中華民國境內之營利事業

所得額。 

獨資、合夥組織之營利事業依第七十一條第二項或第

七十五條第四項規定辦理結算申報或決算、清算申報，有

應分配予非中華民國境內居住之獨資資本主或合夥組織合

夥人之盈餘者，應於該年度結算申報或決算、清算申報法

定截止日前，由扣繳義務人依規定之扣繳率扣取稅款，並

依第九十二條規定繳納；其後實際分配時，不適用前項第

一款之規定。 

前項獨資、合夥組織之營利事業，依法辦理結算、決算

或清算申報，或於申報後辦理更正，經稽徵機關核定增加營

利事業所得額；或未依法自行辦理申報，經稽徵機關核定營

利事業所得額，致增加獨資資本主或合夥組織合夥人之盈

餘者，扣繳義務人應於核定通知書送達之次日起算三十日

內，就應分配予非中華民國境內居住之獨資資本主或合夥

組織合夥人之新增盈餘，依規定之扣繳率扣取稅款，並依第

九十二條規定繳納。 

前三項各類所得之扣繳率及扣繳辦法，由財政部擬訂，

報請行政院核定。 
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第八十九條  前條各類所得稅款，其扣繳義務人及納稅義務人如下： 

一、公司分配予非中華民國境內居住之個人及總機構

在中華民國境外之營利事業之股利；合作社分配

予非中華民國境內居住之社員之盈餘；其他法人

分配予非中華民國境內居住之出資者之盈餘；獨

資、合夥組織之營利事業分配或應分配予非中華

民國境內居住之獨資資本主或合夥組織合夥人之

盈餘，其扣繳義務人為公司、合作社、其他法人、

獨資組織或合夥組織負責人；納稅義務人為非中

華民國境內居住之個人股東、總機構在中華民國

境外之營利事業股東、非中華民國境內居住之社

員、出資者、合夥組織合夥人或獨資資本主。 

二、薪資、利息、租金、佣金、權利金、執行業務報

酬、競技、競賽或機會中獎獎金或給與、退休金、

資遣費、退職金、離職金、終身俸、非屬保險給

付之養老金、告發或檢舉獎金、結構型商品交易

之所得，及給付在中華民國境內無固定營業場所

或營業代理人之國外營利事業之所得，其扣繳義

務人為機關、團體、學校之責應扣繳單位主管、

事業負責人、破產財團之破產管理人及執行業務

者；納稅義務人為取得所得者。 

三、依前條第一項第三款規定之營利事業所得稅扣繳

義務人，為營業代理人或給付人；納稅義務人為

總機構在中華民國境外之營利事業。 



總統府公報                          第 7349號 

 27 

四、國外影片事業所得稅款扣繳義務人，為營業代理

人或給付人；納稅義務人為國外影片事業。 

扣繳義務人未履行扣繳責任，而有行蹤不明或其他情

事，致無從追究者，稽徵機關得逕向納稅義務人徵收之。 

機關、團體、學校、事業、破產財團或執行業務者每年

所給付依前條規定應扣繳稅款之所得，及第十四條第一項

第十類之其他所得，因未達起扣點，或因不屬本法規定之扣

繳範圍，而未經扣繳稅款者，應於每年一月底前，將受領人

姓名、住址、國民身分證統一編號及全年給付金額等，依規

定格式，列單申報主管稽徵機關；並應於二月十日前，將免

扣繳憑單填發納稅義務人。每年一月遇連續三日以上國定

假日者，免扣繳憑單申報期間延長至二月五日止，免扣繳憑

單填發期間延長至二月十五日止。 

第八十九條之一  第三條之四信託財產發生之收入，扣繳義務人應於給

付時，以信託行為之受託人為納稅義務人，依前二條規定辦

理。但扣繳義務人給付第三條之四第五項規定之公益信託

之收入，除依法不併計課稅之所得外，得免依第八十八條規

定扣繳稅款。 

信託行為之受託人依第九十二條之一規定開具扣繳憑

單時，應以前項各類所得之扣繳稅款為受益人之已扣繳稅

款；受益人有二人以上者，受託人應依第三條之四第二項規

定之比例計算各受益人之已扣繳稅款。 

受益人為非中華民國境內居住之個人或在中華民國境

內無固定營業場所之營利事業者，應以受託人為扣繳義務

人，就其依第三條之四第一項、第二項規定計算之該受益人
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之各類所得額，依第八十八條規定辦理扣繳。但該受益人之

前項已扣繳稅款，得自其應扣繳稅款中減除。 

受益人為總機構在中華民國境外而在中華民國境內有

固定營業場所之營利事業，其信託收益中屬獲配之股利或

盈餘者，準用前項規定。 

第三條之四第五項、第六項規定之公益信託或信託基

金，實際分配信託利益時，應以受託人為扣繳義務人，依前

二條規定辦理。 

第九十二條  第八十八條各類所得稅款之扣繳義務人，應於每月

十日前將上一月內所扣稅款向國庫繳清，並於每年一

月底前將上一年內扣繳各納稅義務人之稅款數額，開

具扣繳憑單，彙報該管稽徵機關查核；並應於二月十日

前將扣繳憑單填發納稅義務人。每年一月遇連續三日

以上國定假日者，扣繳憑單彙報期間延長至二月五日

止，扣繳憑單填發期間延長至二月十五日止。但營利事

業有解散、廢止、合併或轉讓，或機關、團體裁撤、變

更時，扣繳義務人應隨時就已扣繳稅款數額，填發扣繳

憑單，並於十日內向該管稽徵機關辦理申報。  

非中華民國境內居住之個人，或在中華民國境內無固

定營業場所之營利事業，有第八十八條規定各類所得時，扣

繳義務人應於代扣稅款之日起十日內，將所扣稅款向國庫

繳清，並開具扣繳憑單，向該管稽徵機關申報核驗後，發給

納稅義務人。 

總機構在中華民國境外而在中華民國境內有固定營業

場所之營利事業，其獲配之股利或盈餘，準用前項規定。 
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第 一 百 條   納稅義務人每年結算申報所得額經核定後，稽徵機關

應就納稅義務人全年應納稅額，減除暫繳稅額、未抵繳之

扣繳稅額、依第十五條第四項規定計算之可抵減稅額及申

報自行繳納稅額後之餘額，填發繳款書，通知納稅義務人

繳納。但依法不併計課稅之所得之扣繳稅款，不得減除。 

納稅義務人結算申報，經核定有溢繳稅款者，稽徵機關

應填發收入退還書或國庫支票，退還溢繳稅款。 

其後經復查、或訴願、或行政訴訟決定應退稅或補稅

者，稽徵機關應填發繳款書，或收入退還書或國庫支票，

送達納稅義務人，分別退補；應補稅之納稅義務人，應於

繳款書送達後十日內繳納之。 

前二項應退之稅款，稽徵機關於核定後，應儘速填發收

入退還書或國庫支票送達納稅義務人，至遲不得超過十日，

收入退還書之退稅期間以收入退還書送達之日起三個月內

為有效期間，逾期不退。 

納稅義務人依第一百零二條之二規定申報之未分配盈

餘，經稽徵機關核定補稅或退稅者，準用第一項至第四項之

規定。 

第一百條之一  （刪除） 

第一百零二條之一  營利事業應於每年一月底前，將上一年內分配予股

東、社員或出資者之八十七年度或以後年度之股利或

盈餘，依規定格式填具股利憑單及全年股利分配彙總

資料，一併彙報該管稽徵機關查核；並應於二月十日前

將股利憑單填發納稅義務人。每年一月遇連續三日以

上國定假日者，股利憑單及全年股利分配彙總資料彙
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報期間延長至二月五日止，股利憑單填發期間延長至

二月十五日止。但營利事業有解散或合併時，應隨時就

已分配之股利或盈餘填具股利憑單，並於十日內向該

管稽徵機關辦理申報。 

前項規定之營利事業應於辦理一百零六年度或以前年

度結算申報時，依規定格式填列各該年度股東可扣抵稅額

帳戶變動明細資料，併同結算申報書申報該管稽徵機關查

核。但營利事業遇有解散者，應於清算完結日辦理申報；其

為合併者，應於合併生效日辦理申報。 

前項所稱股東可扣抵稅額帳戶變動明細資料，指股東

可扣抵稅額帳戶之期初餘額、當年度增加金額明細、減少金

額明細及其餘額。 

依第一項本文規定應填發股利憑單之營利事業，已依

規定期限將憑單彙報該管稽徵機關，且憑單內容符合下列

情形者，得免填發憑單予納稅義務人： 

一、納稅義務人為在中華民國境內居住之個人、在中

華民國境內有固定營業場所之營利事業、機關、

團體、執行業務者或信託行為之受託人。 

二、股利或盈餘資料經稽徵機關納入結算申報期間提

供所得資料查詢服務。 

三、其他財政部規定之情形。 

依前項規定免填發憑單予納稅義務人者，如納稅義務

人要求填發時，仍應填發。 

第一百零六條  有下列各款事項者，除由該管稽徵機關限期責令補報

或補記外，處以一千五百元以下罰鍰： 
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一、公司組織之營利事業負責人、合作社之負責人及

其他法人之負責人，違反第七十六條規定，屆期

不申報應分配或已分配與股東、社員或出資者之

股利或盈餘。 

二、合夥組織之營利事業負責人，違反第七十六條規

定，不將合夥人之姓名、住址、投資數額及分配

損益之比例，列單申報。 

三、營利事業負責人，違反第九十條規定，不將規定

事項詳細記帳。 

四、倉庫負責人，違反第九十一條第一項規定，不將

規定事項報告。 

第一百零八條  納稅義務人違反第七十一條規定，未依限辦理結算申

報，而已依第七十九條第一項規定補辦結算申報，經稽徵

機關據以調查核定其所得額及應納稅額者，應按核定應納

稅額另徵百分之十滯報金；其屬獨資、合夥組織之營利事

業應按稽徵機關調查核定之所得額按當年度適用之營利事

業所得稅稅率計算之金額另徵百分之十滯報金。但最高不

得超過三萬元，最低不得少於一千五百元。 

納稅義務人逾第七十九條第一項規定之補報期限，仍

未辦理結算申報，經稽徵機關依查得資料或同業利潤標準

核定其所得額及應納稅額者，應按核定應納稅額另徵百分

之二十怠報金；其屬獨資、合夥組織之營利事業應按稽徵機

關調查核定之所得額按當年度適用之營利事業所得稅稅率

計算之金額另徵百分之二十怠報金。但最高不得超過九萬

元，最低不得少於四千五百元。 
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綜合所得稅納稅義務人及依第七十一條規定免辦結算

申報者，不適用前二項之規定。 

第一百十條  納稅義務人已依本法規定辦理結算、決算或清算申

報，而對依本法規定應申報課稅之所得額有漏報或短報

情事者，處以所漏稅額二倍以下之罰鍰。 

納稅義務人未依本法規定自行辦理結算、決算或清算

申報，而經稽徵機關調查，發現有依本法規定課稅之所得額

者，除依法核定補徵應納稅額外，應照補徵稅額，處三倍以

下之罰鍰。 

營利事業因受獎勵免稅或營業虧損，致加計短漏之所

得額後仍無應納稅額者，應就短漏之所得額依當年度適用

之營利事業所得稅稅率計算之金額，分別依前二項之規定

倍數處罰。但最高不得超過九萬元，最低不得少於四千五

百元。 

第一項及第二項規定之納稅義務人為獨資、合夥組織

之營利事業者，應就稽徵機關核定短漏之所得額依當年度

適用之營利事業所得稅稅率計算之金額，分別依第一項及

第二項之規定倍數處罰。 

綜合所得稅納稅義務人有下列情形之一，致虛增第十

五條第四項規定可抵減稅額者，處以所漏稅額或溢退稅額

一倍以下之罰鍰： 

一、未依第十五條第四項規定之抵減比率或上限金額

計算可抵減稅額。 

二、未依實際獲配股利或盈餘金額計算可抵減稅額。 

三、無獲配股利或盈餘事實，虛報可抵減稅額。 
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第一百十四條之一  中華民國一百零六年十二月三十一日以前，營利事業

依行為時第六十六條之一至第六十六條之四規定應設置股

東可扣抵稅額帳戶而不設置，或不依規定記載者，處三千

元以上七千五百元以下罰鍰，並應通知限於一個月內依規

定設置或記載；期滿仍未依照規定設置或記載者，處七千

五百元以上一萬五千元以下罰鍰，並再通知於一個月內依

規定設置或記載；期滿仍未依照規定設置或記載者，得按

次處罰，至依規定設置或記載時為止。 

第一百十四條之二  中華民國一百零六年十二月三十一日以前，營利事業

有下列各款規定情形之一者，應就其超額分配之可扣抵稅

額，責令營利事業限期補繳，並按超額分配之金額，處一

倍以下之罰鍰： 

一、違反行為時第六十六條之二第二項、第六十六

條之三或第六十六條之四規定，虛增股東可扣

抵稅額帳戶金額，或短計行為時第六十六條之

六規定之帳載累積未分配盈餘帳戶金額，致分

配予股東或社員之可扣抵稅額，超過其應分配

之可扣抵稅額。 

二、違反行為時第六十六條之五第一項規定，分配予

股東或社員之可扣抵稅額，超過股利或盈餘之分

配日其股東可扣抵稅額帳戶餘額。 

三、違反行為時第六十六條之六規定，分配股利淨額

所適用之稅額扣抵比率，超過規定比率，致所分

配之可扣抵稅額，超過依規定計算之金額。 
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中華民國一百零六年十二月三十一日以前，營利事業

違反行為時第六十六條之七規定，分配可扣抵稅額予其股

東或社員，扣抵其應納所得稅額者，應就分配之可扣抵稅

額，責令營利事業限期補繳，並按分配之金額處一倍以下

之罰鍰。 

前二項規定之營利事業有歇業、倒閉或他遷不明之情

形者，稽徵機關應就該營利事業超額分配或不應分配予股

東或社員扣抵之可扣抵稅額，向股東或社員追繳。 

第一百十四條之三  營利事業於中華民國一百零六年十二月三十一日以前

分配予股東、社員或出資者之八十七年度或以後年度之股

利或盈餘，未依第一百零二條之一第一項規定之期限，依

規定格式按實填報或填發股利憑單者，除限期責令補報或

填發外，應按股利憑單所載可扣抵稅額之總額處百分之二

十罰鍰，但最高不得超過三萬元，最低不得少於一千五百

元；逾期自動申報或填發者，減半處罰。經稽徵機關限期

責令補報或填發股利憑單，營利事業未依限按實補報或填

發者，應按可扣抵稅額之總額處三倍以下之罰鍰，但最高

不得超過六萬元，最低不得少於三千元。 

營利事業於中華民國一百零七年一月一日以後分配予

股東、社員或出資者之八十七年度或以後年度之股利或盈

餘，未依第一百零二條之一第一項規定之期限，依規定格式

按實填報或填發股利憑單者，除限期責令補報或填發外，應

按股利憑單所載股利或盈餘金額處百分之二罰鍰，但最高

不得超過三萬元，最低不得少於一千五百元；逾期自動申報

或填發者，減半處罰。經稽徵機關限期責令補報或填發股利
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憑單，營利事業未依限按實補報或填發者，應按股利或盈餘

金額處百分之二十以下之罰鍰，但最高不得超過六萬元，最

低不得少於三千元。 

營利事業違反第一百零二條之一第二項規定，未依限

申報或未據實申報股東可扣抵稅額帳戶變動明細資料者，

處七千五百元罰鍰，並通知限期補報；屆期不補報者，得按

次處罰至依規定補報為止。 

第一百十四條之四  公司、合作社或其他法人以虛偽安排或不正當方式虛

增股東、社員或出資者所獲配之股利或盈餘者，應按虛增

股利或盈餘金額處百分之三十以下之罰鍰。但最高不得超

過三十萬元，最低不得少於一萬五千元。 

第一百二十六條  本法自公布日施行。但本法中華民國九十四年十二月

二十八日修正公布之第十七條規定，自九十四年一月一日

施行；九十七年一月二日修正公布之第十四條第一項第九

類規定，自九十七年一月一日施行；九十七年十二月二十六

日修正公布之第十七條規定，自九十七年一月一日施行。九

十八年五月二十七日修正公布之第五條第二項及九十九年

六月十五日修正公布之同條第五項規定，自九十九年度施

行。一百年一月十九日修正公布之第四條第一項第一款、第

二款及第十七條第一項第一款第四目規定，自一百零一年

一月一日施行。一百零一年八月八日修正公布之條文，自一

百零二年一月一日施行。一百零四年六月二十四日修正公

布之條文，自一百零五年一月一日施行。一百零四年十二月

二日修正公布之條文，自一百零五年一月一日施行。 
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本法中華民國九十年六月十三日修正公布之條文、一

百零三年一月八日修正公布之條文及一百零五年七月二十

七日修正公布之條文施行日期，由行政院定之；一百零三年

六月四日修正公布之條文，除第六十六條之四、第六十六條

之六及第七十三條之二自一百零四年一月一日施行外，其

餘條文自一百零四年度施行。 

本法中華民國一百零七年一月十八日修正之條文，自

一百零七年一月一日施行。但第五條、第六十六條之九、第

七十一條、第七十五條、第七十九條、第一百零八條及第一

百十條，自一百零七年度施行，第七十三條之二自一百零八

年一月一日施行。 

總統令 中 華 民 國 1 0 7 年 1 月 2 6 日 

  特派夷將．拔路兒 Icyang．Parod 為中華民國慶賀諾魯共和國

獨立 50 週年紀念日暨順訪吉里巴斯共和國特使。 

總   統 蔡英文 

行政院院長 賴清德 

外交部部長 李大維 

總統令 中 華 民 國 1 0 7 年 1 月 2 6 日 

  任命王明理為臺北市政府簡任第十職等參議。 

  任命方進呈為臺南市政府簡任第十二職等副秘書長。 

  任命梁銘憲為高雄市政府農業局簡任第十職等主任秘書，廖大慶

為高雄市政府農業局簡任第十職等專門委員。 
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  任命馬英傑為彰化縣政府簡任第十職等處長。 

  任命劉曉羽、陳麒仰、李孟恆、李王舜、周琮逸、蘇俊豪、莊雅涵、

廖顯彬、霍酩壬、陳貞宇、王美晴為薦任公務人員。 

  任命張霈萱、張芝瑩、陳絹諺、高靜瑜、謝賢淑、李錦淑、何柔熲、

王芝云、簡鴻宇、黃茂傑、陸曉玲為薦任公務人員。 

  任命黃汝萍、蕭雅濱、許珍維、陳映蓉、鐘蕓廷、劉玲君、簡淑真、

江美瑤、陳韻丞、蕭子偉、陳佳吟、楊慶龍、劉碩閎為薦任公務人員。 

  任命鄭淑娟、林玠妤為薦任公務人員。 

  任命王念惟、李雨軒、許彩菁為薦任公務人員。 

  任命林沁儀為薦任公務人員。 

  任命黃彥棟為薦任公務人員。 

  任命林冠傑、高麗菊、李芳誼、吳元凱為薦任公務人員。 

  任命王宗仁、林明玲、沈哲生為薦任公務人員。 

  任命陳逸倫、張馨丰、吳冠緯、曾允亮、梁依婷、洪玫秀、華恒明

為薦任公務人員。 

  任命邱婉貞為薦任公務人員。 

  任命陳瑩芝、賴虹蓁、邱美瑜、徐蔚文、劉芳瑜、陳信甫、陳育萱、

曹瑋珉、吳郁儀、張小明、張瑋芩、余宸希為薦任公務人員。 

  任命顏秀玲為薦任公務人員。 

  任命蕭宛珠為薦任公務人員。 

  任命吳宗曄為薦任公務人員。 

總   統 蔡英文 

行政院院長 賴清德 
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總統令 中 華 民 國 1 0 7 年 1 月 2 6 日 

  任命李振宇為警正警察官。 

  任命蘇國彰、賴文彥、顏民儒、許斯凱、林家任、林呈南、楊吉鈞、

葉仁和、陳瑋齡、黃星達、李秉儒、陳宥廷、王家進為警正警察官。 

  任命沈立仁、楊明倫、呂振瑆、許世益為警正警察官。 

  任命莊子敬、林俊宏為警正警察官。 

  任命黃士豪、翁偉智、盧柏次、吳育昇為警正警察官。 

總   統 蔡英文 

行政院院長 賴清德 

總統令 中 華 民 國 1 0 7 年 1 月 2 9 日 

  任命孫佳琪為中央研究院主計室簡任第十職等編審。 

  任命張世昌為金融監督管理委員會銀行局簡任第十職等專門委員。 

  任命胡誠友為行政院海岸巡防署海洋巡防總局簡任第十職等技正。 

  任命李毓錫、賀華、蕭振嘉為國軍退除役官兵輔導委員會簡任第十

職等專門委員。 

  任命劉玉珠為審計部臺北市審計處簡任第十一職等審計兼副處長，

朱曼如為審計部交通建設審計處簡任第十一職等審計兼副處長。 

  任命林締瑋為薦任公務人員。 

  任命侯雅蘭、曾祥恩為薦任公務人員。 

  任命陳利志為薦任公務人員。 

  任命柳文慧為薦任公務人員。 

  任命郭惠君為薦任公務人員。 
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  任命林佳玲為薦任公務人員。 

  任命杜宜峰、郭峻仲、曹汶偉、劉文永、高士童為薦任公務人員。 

  任命李麗玲為臺灣宜蘭地方法院法官兼院長，李淑惠為臺灣澎湖

地方法院法官兼院長。 

  任命顏碩瑋為候補法官。 

總   統 蔡英文 

行政院院長 賴清德 

總統令 中 華 民 國 1 0 7 年 1 月 3 0 日 

  任命張哲揚為臺北市政府簡任第十二職等權理簡任第十三職等秘

書長，洪進達為臺北市殯葬管理處簡任第十職等處長，張凱堯為臺北市

政府工務局水利工程處簡任第十職等總工程司，紀勝源為臺北市停車

管理工程處簡任第十職等總工程司。 

  任命林振祿為臺南市政府民政局簡任第十職等權理簡任第十一職

等副局長，吳明熙為臺南市政府勞工局簡任第十一職等副局長，詹益欽

為臺南市政府水利局簡任第十職等總工程司，王國安為臺南市政府水

利局簡任第十職等專門委員，鄭道立為臺南市政府觀光旅遊局簡任第

十職等專門委員。 

  任命林合勝為高雄市政府政風處簡任第十二職等權理簡任第十三

職等處長。 

  任命余聯興為宜蘭縣政府簡任第十二職等秘書長。 

  任命林長造為雲林縣政府簡任第十一職等參議。 

  任命謝錦川為臺東縣政府簡任第十職等消費者保護官，鄭博陽為

臺東縣政府簡任第十職等秘書。 
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  任命丁玉芳、張嘉豪、莫澄嫺、范揚言、蘇浚洋、林育維、呂紹樺、

閻侑君、陳沐恩、吳貞宜、江囿瑋、黃靜宣、簡慈妘、葉宗城、陳威旭、

邱莉婷、謝玉琴、吳進文、陳昱賢、楊立芸、劉正凡、李珮吟、陳柏銓

為薦任公務人員。 

  任命王鈺婷、李恩惠、林莞琪、林鈺菁、鍾佳鈞、翁珮琪、胡欣羽、

林明輝、高玉惠、謝昕婷、周秀淑、王建智、楊以安、謝之婕、溫育鈴、

吳素緣、呂金輝、葉淑萍、黃麗兒、郭建宏、藍珮瑜、吳明宜、洪春梅

為薦任公務人員。 

  任命洪瑄徽、鍾伊婷、黃珮寧為薦任公務人員。 

  任命蔡鳳姬、林珈彤、張淑芬、林慧宜、林淑靜、陳舒曄、陳震修、

陳韋如、何宗憲、陳勝彬、林得恩、陳韋如、張智凱、蔡宜倫、蔡瑞耿、

劉愛鳳、毋乃煜、林俊偉為薦任公務人員。 

  任命林貴美、向思蓉、黃敏維、黃薏璇、曾蘭棋、郭安昌、劉佳其、

陳登凱為薦任公務人員。 

  任命劉妍伶、李金都、宋婉瑾、許瑞霖、陳慈佩、林香文、林坤燁、

高月娟、劉志宏為薦任公務人員。 

  任命柯森瀚、邱淑美、陳玉琳、翁英凱為薦任公務人員。 

  任命張之馨、李怡芳、黃意雅為薦任公務人員。 

  任命馮先福、廖麗萱為薦任公務人員。 

  任命夏淑娟、林瓊姿、張淑雯、黃玉如為薦任公務人員。 

  任命陳立勇為薦任公務人員。 

  任命蘇倩玉、辜湘棋、陳美蘭、陳憶涵、李志芬、李雲玲為薦任公

務人員。 

  任命李威昌、高袖禎、張燦然、黃瓊褕、楊麗玲、黃如卿、劉福平、

曾淑華、賴冠綸、江紫薇為薦任公務人員。 
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  任命劉郁伶、鄧豫琪為薦任公務人員。 

  任命蘇麗雲為薦任公務人員。 

  任命鄭秋芳為薦任公務人員。 

  任命羅惠珍、莊婉靜、范姜月珠、潘純慧為薦任公務人員。 

  任命陳彥達、游玉玲、陳惠美、張智仁、林玉秀為薦任公務人員。 

  任命朱秀麗、吳宜潔、黃愛婷、胡明琴、莊詠美為薦任公務人員。 

  任命陳永福、涂惠玲為薦任公務人員。 

總   統 蔡英文 

行政院院長 賴清德 

總統令 中 華 民 國 1 0 7 年 1 月 3 0 日 

  任命林錫麟、陳寬裕、黃柱惟、黃建源、吳泊諭、林崇浩、陳豐仁、

徐楷奉、林政偉、陳佾民、王柏森、李俊典、郭惠心、江家豪、陳銘源、

張仲輝、郭書豪、蔡治文為警正警察官。 

  任命林音孜、曾義順、黃俊祁、張育銓、王一丞、曾銘祥為警正警

察官。 

  任命黃國典、張嘉峰、吳佳哲、姜志忠、王誠乾、陳建銘、陳德峰、

姜昱宇、趙子賢、吳國禎、沈宸葳、沈雅霖、賴豐仁、林信帆為警正警

察官。 

  任命胡盈傑、曾乙哲、楊菘富、蔡憲彰、郭政南、陳毓維、劉宸榕、

韓泓錡、吳定隆、羅安益、黃政裕、張智豪、陳宏哲為警正警察官。 

  

察官。 

  任命張治群、湯宗平、江俊杰為警正警察官。 

總   統 蔡英文 

行政院院長 賴清德 
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總統令 中 華 民 國 1 0 7 年 1 月 3 1 日 

  任命陳素欗以簡任第十一職等為內政部移民署簡任第十職等秘書。 

  任命劉國勝為財政部關務署臺北關簡任第十一職等關務監關務長。 

  任命蔡文娟、王浩祿、王非凡為教育部體育署簡任第十職等專門

委員。 

  任命蔡旻峰為法務部廉政署簡任第十職等專門委員，鄭秉先為法

務部矯正署嘉義監獄簡任第十職等副典獄長，莊國勝為法務部矯正署

高雄監獄簡任第十職等副典獄長，黃敬謀為法務部矯正署宜蘭監獄簡

任第十職等副典獄長。 

  任命馮俊雷為經濟部政風處簡任第十一職等秘書，王麗珠為經濟

部工業局簡任第十職等專門委員，林文信為經濟部能源局簡任第十職

等專門委員。 

  任命鄭智鴻為交通部觀光局簡任第十職等專門委員，陳淑慧為交

通部觀光局簡任第十二職等副局長。 

  任命許碩茱為衛生福利部疾病管制署政風室簡任第十職等主

任，倪福華為衛生福利部食品藥物管理署政風室簡任第十職等主

任，李純馥為衛生福利部中央健康保險署簡任第十一職等組長。 

  

任第十一職等副處長，王儷珍為科技部簡任第十一職等副司長，官嘉明

為科技部南部科學工業園區管理局簡任第十一職等組長。 

  任命羅小芸為薦任公務人員。 

  任命莊瑞萍、方玉圓、林志賢為薦任公務人員。 

  任命許明宗、邱凱綸、蔡純慧、劉惠佩、蔡心瑀、林恩彤、曾彩蓮

為薦任公務人員。 
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  任命林竺潘、楊琇茹、吳碧珠、張明輝、莊博為、李昇軒、許証泓、

王懷慶、黃俊達為薦任公務人員。 

  任命黃士哲、潘娸玲、鍾佳霖為薦任公務人員。 

  任命柯采彤、施亞廷為薦任公務人員。 

  任命陳緯綾、郭容桂、陳翰霖、洪銘育、吳思嫺、陳俞妃、沈文凡、

李金鈺、陳易聖為薦任公務人員。 

  任命張志堯為薦任公務人員。 

  任命王怡方、李奕碁、吳玉樺、吳亭儀、呂淑萍為薦任公務人員。 

  任命吳志洋、陳奐瑾、鄭鈺琦、林偉毅、黃敬超、陳盈佑、黃國順、

房薇、李康華、陳亭翰、張少薇、張佑羽、蔡曜臨、黃家政、陳毓惠、

粘芳瑜、朱怡誠、何儷娟、林美妤、吳健榮為薦任關務人員。 

  任命莊翊葦、謝樹榮、陳坤豊、李之勝、丁彥晟、柯全財、劉居達、

鄭子鼎、周裕益、劉金明、張文和為薦任公務人員。 

  任命劉建志、劉正祥、孫立婷、翁貫育、林建良為檢察官。 

總   統 蔡英文 

行政院院長 賴清德 

總統令 中 華 民 國 1 0 7 年 1 月 3 1 日 

  任命張榮興為警監三階警察官，李國禎、陳永昌、黃光曜、林依仰、

梁東山、張淑芳為警監四階警察官，吳清湖為警監二階警察官。 



總統府公報                          第 7349號 

 44 

  任命許世賢、蔡承桓、莊德慶、鄧春寶、劉紫潔、劉又壬、陳昭漢、

申嘉文、蘇育霆、溫有志、曾能威、洪榮鴻、陳典佑、鍾志杰、黃志騏、

陳伶甄、王耀緯、黃茂欣、陳民聖、蔡淳皓、黃瓊蘭、林育民、柯錫金、

姚聿庭、黃煌勝、林忠義、周志憲、蕭錫煌、紀金郎、林世勇、洪國仁、

賴生源、李智偉、張文豪、高明雄、陳志宏、林靜民、張文忠、陳志強、

柯喬鈞、林勇吉、朱源宗、戴慶仁、陳志傑、張立尚、莊明朝、陳信宏、

許睿均、莊喬安、簡穎君、王博逸、王漢君、莊凱瑋、伍世宏、鄭為元、

章穎承、曾世穎、吳桂杏、藍濬傑、謝政達、黃恬閱、林俊男、胡賢士、

張鈞傑、李家揚、陳明毅、許逸儒、葉哲宇、許恒誌、洪國龍、謝世璋、

陳建男、黃琦源、吳子胥、李彥澄、劉建沅、黃士庭、王威志、邱德豪、

邱俊憲、劉友明、郭彥宏、黃明哲、張耿豪、林瑞得、李碩華、王靖雯、

江寶琴、陳建龍、洪碩徽、陳毅樺、黃俊凱、溫偉凱、郭蕙茵、許紘瑋、

徐瑤、王如意、吳宗勳、張興華、湯豐富、陳憲銘、陳敬霖、李家銘、

劉嘉億、徐以文、劉偉德、闞之吟、王勝弘、黃昱勳、姜明德、黃聿緯、

謝瑞宏、呂承諭、王培益、張智堯、陳宗正、葉蓉、鮑柏堅、蔡宗璟、

吳克豐、賴明立、楊家齊、丁建邦、林昆瑋、朱原平、簡銘賢、許偉傑、

陳梓翔、王敏倫、馬揚鈞、梁桂懷、盧佳妤、鄒雅雯、洪明豪、孫開樑、

闕杏達、許環麟、林維群、陳明祺、黃品豐、賴琦蒼、吳偉鉦、林俊男、

余弘毅、莊偉濠、沈東毅、陳安澤、林家榮、顏肇陞、魏子欽、陳宏凱、

謝曜駿、李建勳、許雲凱、石春吉、陳世昌、李俊寬、趙培麟、楊易儒、

曾信利、江智暉、鄭啟佑、楊晟輔、蔡承州、楊士賢、許林全、黃裕霖、

連哲民、張銘點、陳孝勇、蔡昆原、蔡長紘、陳佩鋒、李崇業、胡鉦彬、
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李財鋒、洪希孟、王維傑、鄭惠先、莊子彥、郭育嘉、阮筱芸、林惠淇、

游東盛、李和倫、謝宜宏、楊舜育、陳昭同、吳珈瑋、顏世豪、郭宗翰、

陳彥宇、郭忠育、廖述儀、黃凱、唐張自強、潘信昌、藍天府、李允傑、

湯仁傑、洪佳碩、蔡侑良、劉易軒、賴昆佑、賴振寰、林明發、李天祿、

謝忠宏、楊勝馮、歐景華、余榮光、羅紹強、葉忠義、林明發、王逸維、

蔣桂林、蔡富穎、洪崇諲、張滄柏、簡炳坤、林光華、邱勇盛、林憲璋、

林懋軒、劉俊雄、凃瑩隆、王宜芳、歐建成、盧昱宏、李佳樺、翁聖惠、

林世斌、謝雨祐、鄭志宏、邱智鴻、林志哲、陳豐榮、劉俊毅、賴家寶、

陳宏緯、許文正、詹鵬翰、陳志仲、林信宏、林業智、鄭志豐、莊賜吉、

范碩哲、施弼強、王繹翔、謝依倩、黃鈺珊、陳炳宏、楊詠傑、陳思儀、

陳釗漢、梁翰偉、洪紹軒、簡慎葰、白有田、張世宏、陳柏鎮、陳正昌、

賴信全、吳鴻興、陳韋丞、謝瀞誼、林家偉、王正邦、林彥愷、陳國隆、

李政洋、謝艾芯、黃子紜、魏銘義、黃泳健、紀順義、周志達、陳昭堂、

曾國忠、徐肅英、余昇融、章乃剛、王仁園、陳定凡、顏嘉興、王廷瑜、

許佳源、陳治豪、王婷娜、林家麒、叢生龍、蘇訓呈為警正警察官。 

總   統 蔡英文 

行政院院長 賴清德 

總統令 
中 華 民 國 1 0 7 年 1 月 2 6 日 

華總二榮字第 1 0 7 0 0 0 0 9 9 1 0 號 

  臺北醫學大學名譽教授顏焜熒，沖懷惇篤，偉器博達。早歲負笈

東瀛，卒業大阪大學藥學系，旋獲京都大學藥學博士學位，術業專攻，
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卓犖拔萃。嗣受邀遄返，執教現臺北醫學大學，悉心藥學教育推展，

盡瘁專業知能薪傳，陶鎔鼓鑄，成材綦眾；化雨均霑，琢玉碩彥。復

積極籌設臺灣第一所「生藥學研究所」，汲取日本精微技法，縷析本

土藥材內涵；援引現代科學鑽研，開創中藥濃縮製劑；強化藥物品質

管控，促進學術合作交流，覃思求新，明效大驗；前瞻遠識，裨益脩

廣，誠迺臺灣中草藥研究先驅。爰出任現衛生福利部顧問及中醫藥委

員會委員等職，擬訂中藥管理準則，完善相關法規措施；維護國人用

藥安全，增進全民健康福祉，畢慮殫智，居功厥偉。公餘宣勤撰述，

精深豐贍，尤以《原色常用中藥圖鑑》、《原色中藥飲片圖鑑》獲頒

金鼎獎殊榮。復獲教育部教學特優教師、行政院一等服務獎章、國際

東洋醫學會終身成就獎等令譽，茂實英聲，群流共仰。綜其生平，教

澤徽音溥惠杏壇，風猷嘉厥欽挹儒林，德隆望尊，懋績奕世；遐福遺

緒，典範昭垂。遽聞嵩齡殂落，軫悼殊殷，應予明令褒揚，用示政府

篤念賢彥之至意。 

總   統 蔡英文 

行政院院長 賴清德 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
總統活動紀要  

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
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記事期間： 

107年 1月 26日至 107年 2月 1日 

1月 26日（星期五） 

˙視察「臺北市健康公共住宅」（臺北市松山區） 

1月 27日（星期六） 

˙視察「雲林溪掀蓋計劃」（雲林縣斗六市） 

1月 28日（星期日） 

˙無公開行程 

1月 29日（星期一） 

˙視察「包租代管計畫」執行情況（桃園市八德區） 

1月 30日（星期二） 

˙接見華府智庫「傳統基金會」創辦人佛訥博士（Edwin J. Feulner 

Jr.）等一行 

˙接見「2017年中華職棒總冠軍 Lamigo桃猿隊」等一行 

1月 31日（星期三） 

˙接見「索羅門群島國會議長納許（Ajilon Jasper Nasiu）伉儷訪問團」

等一行 

2月 1日（星期四） 

˙無公開行程 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
副總統活動紀要 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
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記事期間： 

107年 1月 26日至 107年 2月 1日 

1月 26日（星期五） 

˙無公開行程 

1月 27日（星期六） 

˙無公開行程 

1月 28日（星期日） 

˙無公開行程 

1月 29日（星期一） 

˙蒞臨客家委員會「伯公照護站」揭牌典禮、致詞及訪視「東勢青農

果園」（臺中市東勢區） 

1月 30日（星期二） 

˙無公開行程 

1月 31日（星期三） 

˙無公開行程 

2月 1日（星期四） 

˙接見「美國普林斯頓大學衛生政策研究分析員鄭宗美」等一行 
  




